Seyda genelde sabah namazının ardından medreseye gelir, kendisi için hazırlanan yere

oturur ve hiç yemek yemeden sadece öğle namazı için ara vermek suretiyle kesintisiz bir

14 Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, thk. Şu‘ayb el-

Arnavut – Adil Mürşid v.d. (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 33/21 (No. 19777); Ebû Abdillâh

Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥı̂ḥ, nşr. Muhammed Züheyr b. Nasr (b.y.: Dâru Tavki’n-Necât,

1422/2001), “Ahkâm”, 9/61 (No. 7137).

Talebenin icazetnameye sahip olması temel hedef olup zekâ düzeyi ve

derslere olan ilgisiyle doğrudan bağlantılıdır. Bundan dolayı bu süre ortalama üç yıl ile on yıl

arasında değişmektedir.

Bölge halkının büyük çoğunluğu Şafiî olduğundan genelde söz konusu mezhebin

temel ibadetlerinin özeti mahiyetinde olan Ebû Şücâ’ın (öl. 593/1196) Gâyet15 isimli muhtasar

metnin bilinmesi büyük önem arz etmektedir. Onunla eş zamanlı olarak anonim özellik arz

eden, fiil, türleri, kalıpları, çekimleri ve müştak isimlerin çekim hâllerini tablolar hâlinde

gösteren Emsile’nin16 ezberlenerek kavranması gerekmektedir. Sonra sırasıyla yine anonim

Merâh bazen okutulmazken yahut biri diğerinin yerini tutarken el-İzzî diğer medreselerde

olduğu gibi Firfêl medresesinin vazgeçilmezleri arasındaydı.

Sarf ilmiyle ilgili söz konusu temel eserler kavrandıktan sonra sırada nahivle ilgili

temel eserler vardır. Abdulkâhir el-Cürcânî’nin (öl. 471/1078) Avâmil20 isimli eserinin

kavranması büyük önem arz etmektedir. Anonim Kürtçe birer eser olan Zurûf’ta daha çok

harf-i cerler, izafe ve zarflar işlenirken Terkîb’te mu‘rab, mebni, izafet, fail, mef‘ul ve

çeşitleri gibi konular örneklerle açıklanmaktadır. İbn Âcurrûm es-Sinhâcî’nin (öl. 723/1323)

el-Âcurrûmiyye’si21 de nahiv ilmiyle ilgili olup konuları daha geniş ele almaktadır.

Çârperdî’nin (öl. 746/1342) el-Muğnî’si22 nahiv ilminin temel üç konusu olan isim, fiil ve

harfleri özet mahiyette işlemekte olup söz konusu metin ayrıca ezberlenmektedir. Meylânî’nin

(öl. 811/1408) bu metne yazdığı şerh olan Şerhu’l-muğnî’si23 medresesinin vazgeçilmezleri

arasındadır. İbn Hişam el-Ensârî’nin (öl. 761/1359) Şerhu katri’n-nedâ’sı24 adı geçen Şerhu’l-

muğnî mesabesinde olup zaman zaman biri diğerinin yerine geçebilir yahut duruma göre ikisi

de okutulurdu. Medrese çevrelerinde “Hall” olarak şöhret bulan Tôkâdî’nin (öl. 1006/1597)

“Hallu me‘âkidu’l-kavâ‘id”25 isimli eseri nahivde cümle yapısı hakkındadır. “Sa‘dînî” olarak

bilinen Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Ömer tarafından adı geçen İzzî’ye şerh mahiyetinde yazılan ve

kuruluş ve çekimleri açıklanmıştır. “Sahih fiillerin çekimi” başlığıyla sahih fiillerin mücerred ve mezîd

sonra tekrar sarf konularına bir dönüş yapılmaktadır. Bunun mantığı da sarf konularından

kopmayı engellemek ve daha önce alınan dersleri pekiştirmektir. Medrese eğitiminde İbn

Mâlik et-Tâî’ye (öl. 672/1273) ait Elfiyye’nin ezberlenmesi ve kavranması temel eşiklerden

kabul edilmektedir. Gramerin bütün konularının manzum tarzda ele alındığı Elfiyye’nin

tamamının hıfz edilmesi ciddi bir itibar sebebi olarak kabul edildiğinden medrese talebeleri

arasında ezberlenen beyitlerle zaman zaman müsabakalar düzenlenmekteydi. Yetmişe yakın

şerh ve haşiyesi bulunan söz konusu manzum eserin diğer Doğu medreselerinde olduğu gibi

Firfêl medresesinde de daha çok İmam Suyutî’nin (öl. 911/1505) ona yazdığı şerh olan el-

Behcetü’l-marḍiyye’si27 okutulmaktaydı. Ebû Amr Cemâlüddîn Osmân b. Ömer b. Ebî Bekr

b. Yûnus b. Hâcib’in (öl. 646/1248) el-Kâfiye’sine, Ebû’l-Berekât Abdurrahman b. Ahmed b.

Muhammed eş-Şîrâzî el-Herevî el-Câmî (öl. 898/1492) tarafından yazılan ve “Molla Câmî”

olarak şöhret bulan “el-Fevâidu’z-ziyâiyye” isimli şerh, isim, fiil ve harfleri ayrı ayrı bâblarda

bütün yönleriyle ele alan gramer silsilesinin son eseri olarak kabul edilmektedir. Bu eseri

başarıyla bitiren ve kavrayan talebe artık “fekalık” aşamasından “talip” derecesine yükselmiş

ve medrese idaresinde söz sahibi olmuştur. Bu eserle ilgili Seyda’nın “dünyada Molla Câmî

yok olsa baştan sona eksiksiz yazma imkânım vardır” şeklindeki sözleri meşhurdur.

Nahiv ve sarfla ilgili süreçten sonra mantık ilimlerine kapı aralanmaktadır. Bunun ilk

adımı Esîruddin el-Mufaddal b. Ömer b. el-Mufaddal el-Ebherî es-Semerkandî’nin (öl.

663/1264) “İsâgûcî” olarak şöhret bulan “er-Risâletü’l-esîriyye”sidir. Bu temel metinle

birlikte şerhi mahiyetindeki Molla Fenarî’nin (öl. 834/1430) el-Fevâidu’l-fenariyye adlı

eseriyle Kul Ahmed’in Fenariyye’ye yazdığı haşiyesi28 geleneksel medrese eğitimin temel

mantık kitaplarındandır. Ayrıca yine İsâgûcî’nin başka bir şerhi olan ve Muhammed b. el-

Hâfız Hasan el-Mânîsâvî (öl. 1222/1807) tarafından yazılan Muğni’t-tullâb da mantık eserleri

silsilesinin temel taşlarından kabul edilmektedir. Necmuddîn Ali b. Ömer b. Ali el-Kâtibî el-

Kazvînî’nin (öl. 275/888) “Şemsiyye” metninin şerhi olan ve Kutbuddîn Muhammed b.

Muhammed Ebu Abdillah er-Râzî (öl. 766/1364) tarafından yazılan Tahrîru’l-kavâidi’l

mantîkiyye fi şerhi’r-risâleti’ş-şemsiyye adlı eser mantık eserlerinin en önemlileri arasındadır.

26 Sa‘duddîn Mes‘ûd b. Ömer b. Abdullah el-Fârisî el-Herevî, Tedrîcu’l edânî ila kırâati şerhi’s Sa’d alâ

tasrîfi’z-Zencânî (İstanbul: Salah Bilici Kitabevi, ts.)
27 Ebu’l-Fazl Celâluddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir b. Muhammed el-Hudayrî es-Suyûtî eş-Şâfiî, el-Behcetu’l-

mardiyye fi şerhi’l-elfiyye (İstanbul: el-Mektebetu’l-Hanefiyye, 1426/2005).
28 Kul (Kavil) Ahmed diye tanınan Ahmed b. Muhammed b. Hıdır’ın haşiyesidir. Doğu’daki medreselerde ise

daha çok “Kavl-i Ahmed” diye anılmaktadır. Bunun sebebi (قول) kelimesinin harekesiz yazımında değişik
şekillerde okunabilmesi olabilir.

tasavvur ilkelerini edinmiştir. Bundan dolayı zor metinleri de çözebilecek kıvama gelmiştir.

Dolayısıyla bir müddet Molla Câmî’ye yapılan şerhlerle haşir neşir olması gerekmektedir. Söz

konusu şerhlerin en meşhurları Radiyyuddîn Abdulğafûr b. Salah el-Lârî el-Ensârî’nin (öl.

912/1506) tamamlamaya ömrünün yetmediği “Abdulgafur”, İbrahim b. Muhammed

‘İsâmuddîn Arabşah el-İsferâyînî’nin (öl. 943/1536) Hâşiyetü ‘İsam ‘ale’l-câmî ile

Muhammed Rahmi b. Abdullah Hâcc el-Egînî er-Rûmî’nin (öl. 1326/1909) Hâşiyetü ikdi’n-

nâmi ‘ale’l-câmî isimli şerhleridir. Bu şerhlerden daha çok ilkine yoğun bir şekilde

başvurulurken ikincisi, dilinin ağır ve muğlak oluşu sebebiyle ihtiyaç duyulması hâlinde

genelde hoca eşliğinde müzakereye konu olmaktadır. Üçüncüsü ise genelde detaylı malumat

için yardımcı kaynak görevi görüyordu.

Ebû’l-Me‘âlî Celâluddîn el-Hatîb Muhammed b. Abdirrahmân b. Ömer b. Ahmed el-

Kazvînî eş-Şâfiî’ye (öl. 739/1338) ait Telhisu’l-miftâh isimli eser meânî, beyan ve bedi’29

hakkındadır. Bu da aslında Sekkâkî’nin Miftâhu’l-‘ulûm isimli eserinin belâgâta dair üçüncü

bölümünün özetidir. Firfêl medresesinde ve diğer Doğu medreselerinde daha çok Telhisu’l-

miftâh’ın şerhi olan ve Teftazânî (öl. 791/1388) tarafından yazılan Muhtasaru’l-me‘ânî30

isimli eseri yaygındır.

Sarf, nahiv, mantık, beyan, belagat ve bedi’ gibi derin denizlerde farklı mecralarda

yüzen talebenin zihnini karıştıran hususlardan selametle kurtulabilmesi için sağlam bir inanç

telkini ihtiyacına binaen sıradaki metin itikat ve düşünceyle ilgilidir. Ebû İshak İbrâhim b.

İbrâhim el-Lekânî’nin (öl. 1041/1631) Cevheretü’t-tevhîd31 isimli eseri ilâhiyyât, nübüvvât ve

sem’iyyât ile ilgili olup klasik Ehl-i sünnet itikadının temel ilkelerini işlemektedir.

Medrese çevrelerinde son sıra kitabı olarak addedilen eser fıkıh usulü ile ilgilidir. Ebû

Nasr Tâcuddîn Abdulvehhâb b. Alî b. Abdilkâfî es-Sübkî (öl. 771/1369) tarafından te’lif

edilen “Cem‘ul-cevâmî‘” isimli eser umûm, husûs, tahsis, emir, nehiy ve delâletleri, mantûk-

mefhûm, hakikat-mecaz, meânî harfleri, mücmel, zâhir, müevvel, mutlak-mukayyed ve nesih

29 Arapça’da sözün sarf ve nahiv kurallarına uygun olarak ifade edilmesi esastır.

arasında teâruzün olamayacağını temellendirmek. Bu kapsamda bazı peygamberlere isnat

edilen ve daha çok İsrâiliyat olarak değerlendirilen hususları peygamberlerin “ismet” sıfatı

çerçevesinde izah etmek.

- Bazı meselelerde kendi görüşüne yer vermek. Mesela Bâyezîd-i Bistâmî (Ebû Yezîd

Tayfûr b. Îsâ b. Sürûşân (öl. 234/848) ve Hallâc-ı Mansûr’a (Ebû’l-Mugīs el-Hüseyn b.

Mansûr el-Beyzâvî (öl. 309/921) nispet edilen bazı ifadelerin derin anlamlarını idrâk etmekten

aciz olanların onları şer‘ kılıcıyla te’dip etmelerini hata olarak değerlendirmekte ve bu hususta

Melayê Cezerî’nin Divanı’ndan bir beyite yer vermektedir. (s. 19).

- Bazı âyetlerin tefsiri münasebetiyle Kur’an’ın belâgât ve fesâhat yönünü

ilginç ve garip hususları not almış ve soru-cevap şeklinde kitaplaştırmıştır.40 Bu hususta

kaynaklara yer vermemekle beraber onun füru-i fıkıhta daha çok Şafiî kaynaklarına aşina

olduğu ve onları daha çok okuttuğu bilinmektedir. Bunların başında da Nevevî’nin (öl.

676/1277) Abdülkerîm er-Râfiî’ye (öl. 623/1226) ait el-Muḥarrer adlı kitabının muhtasarı

olan Minhâcu’t-tâlibîn,41 Hatîb eş-Şirbînî’ye (öl. 977/1569) ait Muğnî’l-muhtâc, İbn Hacer el-

Heytemî’ye ait Tuhfetu’l-muhtac ve Şemseddin er-Remlî'ye ait Nihâyetu'l-muhtâc isimli

şerhler gelmektedir. Doğu medreselerinde Şâfiîlerce en muteber fıkıh kitabı İbn Hacer el-

Heytemî'nin Tuhfetu'l-muhtâc isimli eseridir. Zira Heytemî’nin Şâfiî'yi çok iyi bildiği,

mezheple ilgili verdiği malumâtın tutarlı olduğu, hükümlerin delillerini iyi kavradığı ve

zikrettiği meselelerde genelde Râfiî ve Nevevî’nin (şeyhayn) görüşlerini esas aldığı yönünde

bir kanaat söz konusudur. İtibarda ondan sonra Şirbînî’nin Muğni’l-muhtâc’ı gelmektedir.

Bunlar yanında Firfêl medresesinde Dimyâtî’nin (öl. 1302/1884) İ‘ânetü’t-tâlibîn’i42 de

önemli bir yer işgal etmektedir. Seyda’nın daha çok bu tür eserlere yoğunlaştığı

anlaşılmaktadır. Bunda bölgenin genelde Şafiî olmasının da etkisi vardır. Klasik ibadetlerle

ilgili fıkıh birikimi yanında özellikle ferâiz konularındaki yetkinliği, hesap ve cebir

Ayrıca ona göre ilgili hadisin53

zâhiri gereği atlarda, çalıştırılan inek ve öküzler ile eşek cinsinde zekât gerekmez.54

4.4. Şiirleri

Seyda’nın tefekkür ve tezekkür yönü yanında duygusal veçhesi zaman zaman şiir ve

kasidelere yansırdı. Bundan dolayı bazen Mela Ahmedê Cezerî’nin (öl. 1050/1640)

Divanı’yla Mela Ali Fındıkî’nin kasidelerini okur, bu durum onun hâl ve mimiklerine

yansıdığı görülüyordu. Seyda’nın bilinen şiirleriyle birlikte kaydedilmeyen ve maalesef

kaybolan bazı şiirleri de söz konusudur. Ancak bunların en meşhuru bizzat kendisinden

duyduğumuz ve kaydettiğimiz, 41 dörtlükten oluşan şiiridir.